⁸³ ASNa, *Sommaria, Diversi*, I 170, c. 207v: «vassallis de tabula minoris».

⁸⁴ C. Massaro, *Uomini e terre di un casale di Terra d'Otranto nella seconda metà del secolo XV*, in Massaro, *Società e istituzioni cit.*, pp. 27-64. Perrone, *Neofeudalesimo e civiche università cit.*, I, p. 218 sgg.

⁸⁵ ASNa, *Sommaria, Diversi*, I 170, c. 193v; cc. 207v-208r; c. 211v; c. 212.

6. «*Iacobo de Castellaneto rationale de vostra maestà*»

Questo paragrafo conclusivo è più propriamente un'appendice documentaria: propongo l'edizione di un documento a mio avviso straordinario per la narrazione che vi è contenuta. È, infatti, una sorta di cronaca di tutte le attività di un razionale regio, il notaio Giacomo di Castellaneta, in cui troviamo appunto condensate e vediamo riassunte discorsivamente, senza mediazioni e con accenti quasi letterari (almeno così a me pare il suo percorrere «con lo suo famiglio et dui cavalli» la provincia idruntina, o viaggiare da Taranto a Napoli con «uno scriptore et uno famiglio ad pede» per espletare i suoi compiti di razionale), tutte quelle pratiche scritturali, computistiche e di inventariazione dei luoghi, disgregate e disperse in un numero altissimo di fonti e scritture, difficili da riallacciare, ricostruire e restituire in un quadro storiografico limpido e logico. Ed è nella figura di questi operatori-mediatori di saperi politici locali che sono compendiate tutte quelle funzioni connettive che convertivano, nel concreto peregrinare di terra in terra, di città in casale, forme di intelligenza collettiva in un sistema di sapere politico interattivo e interconnesso⁸⁶.

[135r] Pro notario Iacobo de Castellaneto.

SRM. *Post terre oscolum ante pedes et cetera*. Essendo stata data ala Maistà Vostra una supplicacione per notario Iacobo de Castellaneta rationale de vostra Maistà in terra de Otranto, per la quale lo dicto notario Iacobo demandava che la dicta Maistà se dignasse fareli providere de quello che haveva speso in lo tempo che havea vacato in lo esaminare deli cunti et fare li inventarii de terra de Otranto et Basilicata, discorrendo per le provincie, stando fore delo loco dove soi predecessuri soleno fare residenza, et in lo stare cqua in Napoli per la examinacione deli cunti de Loysi Coppula et de Calathayu, per verificacione deli quali è stato necessario revederese li cunti deli particolari administraturi de terra de Otranto et de Basilicata; per la Maistà vostra fo remesa la dicta supplicacione ad questa camera che dovesse de ciò pigliare informacione et referire ala Maistà predicta et cetera. Volendose per la dicta camera exequire quanto per la vostra Maistà se commanda, havemo pigliata informacione delo tempo in lo quale lo dicto notario Iacobo have vacato in le cose predicte, et troviamo lo dicto notario Iacobo in li anni dela XV^a prima et seconda indicione havere vacato in la examinacione deli cunti deli particolari administraturi dele dicte provincie per misi XIII et iorni XII, in lo quale tempo have *etiam* facti li inventarii de Hoyra Casalenovo Genzano La Celenza et Massafra dove *etiam* fece lo processo contra notario Ioanni de Leticia. Per lo quale tempo che have vacato <nela> cità predicta ipso notario Iacobo con lo suo famiglio et dui cavalli, nce (*ci*) have parso devereseli taxare per le spese ad ragione de tarì uno per iorno, et per le spese per ipso facte per misi sei ad uno scriptore salariato per la Maistà vostra ad ragione de uncie quactro per anno alo quale lo dicto notario Iacobo *etiam* have [c. 135v] data cavalcatura et factoli le spese nce have parso

⁸⁶ La fonte è in ASNa, *Sommaria, Partium*, vol. 3, cc. 135r-136v. Potrà sembrare operazione storiografica (ma anche entusiasmo) ingenua; non è tuttavia mai sufficiente ricordare che la medievistica meridionale è costretta a lavorare con documentazione nei numeri assai esigua, al limite della praticabilità.

deveresele acceptare ad ragione de grani dece per iorno deducendonde unce una tarì septe grana dece per certi emolumenti che lo dicto per scriptore havea percepti in lo dicto tempo. Et *etiam* troviamo lo dicto notario Iacobo *unacum* lo dicto scriptore et uno famiglio ad pede essereno stati partendo da Taranto et venendo et stando in Napoli iorni XXXV per lo quale tempo nce have parso devereseli taxare ad ragione de tarì dui lo iorno; et per misi tre li quali è stato lo dicto notario Iacobo con uno cavallo et lo famiglio in Napoli nce have parso devereseli taxare ad ragione de tarì uno grani V lo iorno. Le quale spese taxandole *ut supra* serriano in summa de unce XXI grani dece. Et *etiam* have facti li inventarii in Matera Misagnia et in lo castello de Brindisi ultra lo dicto tempo et andato in diversi lochi altri per servizio dela dicta vostra Maistà per li quali non li è stata taxata despesa alcuna; et have data una informazione alo magnifico messer Antonello dela quale have data copia in questa camera per la quale vostra Maistà have conseguita bona utilità secondo per la dicta informazione vostra Maistà poria vedere. Advisando vostra Maistà che li cunti per ipso veduti in terra de Otranto troviamo essere stati per ipso bene examinati visti et terminati, et li inventarii anco *re vera*⁸⁷ facti assay meglio de alcuni che nde foro facti in altri lochi per dui altri che nante de ipso foro deputati per lo illustrissimo don Federico ad fareli, per li quali troviamo essereli stati pagati ducati LXV; et da dui anni in cqua è stato sulo alo officio de rationale in terra de Otranto et Basilicata dove da dui anni indireto erano dui con salario de unce XVIII per anno per uno; et ancho advisamo [c. 136r] vostra Maistà che per expedicione dela visione deli cunti deli dicti Loysi Coppula et Calatayu in questa camera in li quali è stato necessario de vederisi tucti cunti de particolari administraturi delo tempo de vostra Maistà in le provincie de terra de Ydronto et Basilicata è stata necessaria et utile la venuta et stancia sua in Napoli. Siché da cqua innante vostra Maistà *ut supra* informata preveda et mande quello che le piace. Datum Neapoli ex vestra camera Summarie, die II^o septembris III^o indictionis anno salutis MCCCC LXVIII^o.